
Felliivas
a Dunántúl lakosságához I

A múltból merített, tapasztalás 
munkára és szervezkedésre in
tenek.

Nem szabad, hogy a hatalom 
valaha is az ország többségének 
— Magyarország földmives né
pének — kezéből kiessen, hogy 
ezt valamikor ismét idegen ka
landorok ragadhassák karmaik - - ~ -------- —
közé. Nem elég a választásokra velkeztében számos iparágunk 
való szervezkedés. A. hatalom " ’ ‘ '
legbiztosabb forrása az erő.

Ezt az erőt szerezzük meg 
akkor, ha minden falu fért iát a 
serdülő ifjútól épkézláb ag
gastyánig a régi magyar erények 
gyakorlására lövész és torna- 

- egyletekben tömöritjük. A Dm 
nántul járjon, elő jó példával e 
téren is. .

Felhívom tehát a Dunántúl 
minden vármegyéjének közön
ségét, hogy a folyó hó 16 án, 
Székesfehérvárott, tartandó érte
kezletre, melyen a Dunántúli 
lövész és Tornaegyletek Szövet
sége megfog alakulni, kikül
döttekkel képviseltesse magát.

.Pallavicini György.
A jelentkezéseket kérem a 

főispán! titkár Székesfehérvár 
(Vármegyeház) címére küldeni. .

A magyar ipar YégTeszedelme.
Életbevágóan fontos, hogy á 

külföld a legpontosabban adat
szerűén . ismerje ol .Magyarpr«

hat tized százalék helyett bar-■' 
mine százalék), de miből él meg 
a lakosságnak ez. a nagf~ cso
portja, ha az ipari termelés tel
jesen összeroppan, az ipari 
összeomlás az eldarabolás után, 
számos okból "következik logikai 
bizonyossággal.

Egyrk íóoka a mezőgazdasági 
helyzet súlyos válságba jutása, 
hijján leszünk a legfontosabb 
nyersanyagoknak s. ennek kÖ-

sorvad él, vagy lesz kénytelen 
óriási nehézségekkel küzködni. 
Zábj tengeri, bUTgonva és répa
termő vidékeink jórészének el
vesztésével, a magunk-zsír és 
cukomükségiétét is csak félig 
meddig tudjuk kielégíteni: állat* 
tenyésztésünk sem lesz fenntart-' 
ható, annál kevésbé állhaljuk a 
versenyt például a' nagyon lej
lett cseh cukoriparral. 'Kender* 
termelésünk és juhállományunk 
egyaránt eg\tized részére olvad 
az. eddiginek s ennek folytán 
egész te-xüliparunk alegelemibb 
hazai szükségleteinket sem lesz 
képes fedezni. Az ipari össze
omlásnak másik oka lesz a gyári 
jellegű vállalatok üzemek és te
lepek elvesztése.

A szomszédaink igényelte te 
rületeken vannak, tehát ránk 
nézve elvesznek falepárló üze
meink celjulozegyáráink, ve
gyészeti szuperfoszfát,- szóda, 
carbidgyáraink. Csaknem telje
sen megszűnik üveg és spapir 
iparunk; harmadik ténye a pűsz-

TefWWébbieTv^ egvnlt min-

A székesfehérvári 
zászlóbontó kiállítása

-a Magyar Képzőművészek Nem
zeti Szövetségének a legnagyobb 
reményekre jogosítottá azokat, 
akik a megnyitás Ünnepélyes 
aktusánál jelen voltak, de még 
sokkal magasztosabb volt az a 
hangulat, a fehér asztal mellett, 
áz esti banketten, ahol ía annyi 
szép ígéret, oly sok szép foga
dalom hangzott el, hogy szinte 
biztosra vettük a sikert. Sajnos 
azonban azt látjuk, Ahogy _a tár
sadalom sem a kiállítás látoga
tásával, sem a müvásárlással 
nem igyekszik honorálni a mű 
vészeknek a magyarság jegyé
ben kifejtett fáradozását, — elte
kintve egy pár nagybecsű kivé
teltől — alig, akad m.üértő, aki 
hozzáfékőzni törekedne a mű< 
vészek leikéhez s igyekezne ma, 
gát beleélni, bele plántálni abba 
a sajátos atmospherába, amely
ben .a magyar művész él s 
amelyben a magyar művész 
csak akkor tud élni és fejlődni, 
ha műpártolással, megértéssel a 
társadalom körülveszi, támo
gatja.

A művész, a magyar művész 
olyan, mint a tiszaiba), magyar- 
folyó, tifizta magyar vizére Van 
szüksége, hogy élni tudjon. 
Bátran céltudatosan állottak ki 

vészeink, a síkra, 'szakítva a 
régi destruktív évközökkel és 
irányokkal, zászlójukra írva, 
hogy. Magyart a. magyarnak-!.^

s
— Direktóriumot az egyház

megyei hatóság e hét folyamán 
az espereseknek csomagban kül
di ki. Direktóriumot a papirhiány 
miatt csak a papság s az anya
egyházak templomai kapnak.

— Művészestélyt rendezett a 
fagyat Képzőművészek ( Nemzeti 
Szövetsége szerdán a szent István 
teremben, gazdag s magasnivóju 
műsorral.

Prohászka .püspök magasszár- 
nyalásu megnyitóbeszédében a 
művészet lelkiségét rajzolta. Mű
vészet ott ván, ahol a lélek ünne- -w 
pel. Boldog a nép, melynek sok fi 
a koszene, aranya, de boldogabb 
az," melynek sok a géniusza, ma
gaslata, művészi lelke, mellyei a 
síkságban lakó tömegeknek fensé* 
ges perspektívákat adhat. Hazán
kon a most lezajlott időkben nagy 
fogasolás történt, reméljük, hogy • 
a széttört göröngyökből tavasszal 
gazdagabb növényzet fakad . . . 
Legyen a magyar géniuszban bi- . 
zalom, .a művészekben nagy ösz- 
szetartás a nemzeti gondolat s 
érzés ápolására. Mi pedig pártol
juk, szerető megértéssel a művé
szetet.

Nagy Sándor festőművész a 
magyar művészetről tartott gon
dolatgazdag- s tanulságos-'előadást. 
Dr. Szabó Dgzső író nagystílű 
előadással a. magyar géniusz su
gárzására s a vele szemben indo- 
lens közönség élhetetlenségére vi
lágított. A műsorban Koncz János 
hegedűművész, Kósa György zori-

‘fi
®.

mui-nja ■»i.itj.iLliUiiUtM.1 iirw, 
földgáz, a- vizierők és az erdő—

Jövőbb 60—60 esztendőnél, to-

moiás ezt a munkáját végezte. _____ _ _
; él gazdasági, főleg ipari szem- r§égek; szenünk sem tartana 
-pontból a magyar gyáriparosok.............. " n~ .............

o r^goá-STövhtHúgermBiyiieka' 
béketárgyalá’sokon leendő .fel
használására készített nagyter- 
jedelmü és alapos laboratuma 
semmi kétséget sem hagy fennt 
az iránt, hogy a demarkációs 
vonalaknak országhatárrá való 

, nyilvánítása esetén hazánk egész 
gazdasága megrendül, iparunk

. pedig teljes megsemmisülésnek 
néz elébe, a‘lakosság lélekszámú 
húsa egész nyolctized millióról:. 
hót egész huszonnégy tized mil
lióra zsugorodik.
' Néinetausztria után a csonka 

Magyarország'lesz a legkisebb 
a szomszédos állam^JtMtt s" 
amíg az őstermeléssel3’ ro|l ál kö
zök arányszáma majdnem tiz 
százalékkal ^csökken, a bányá
szattal, iparral, kereskedelemmel 
foglalkozóké jelentékenyen na
gyobb lesz, (huszonhárom egész

az, hogy ezek a' gyáraink, 
amelyek megmaradnának ' a 
nyersanyag és energiahiánnyal 
birkózva arománoktólleszerelve, 
munkagépeiktől megfosztva már 
alig életképesek.

Mindezekhez járni,hogy a kom. 
munizmus vakmerő kísérletei a 
legtöbb vállalatot óriásibinkhite- 
lekkel terhelték meg, majdnem 

-a csőd szélére juttatták, szom
szédaink 'területi igényeinek 
kielégítése tehát egész ipari éle
tünket végveszedelembe sodoija 
s ezzel nemcsak a lakosságnak' 
számra nézve is igen jelentékeny 
ipart űző része veszíti él ke
nyerét, hanem’egész gazdasági 
életünk is megfosztatik a fejlő
dés lehetőségétől s .ezáltal a nyo
morúság előbb elnyel minket Ős 
azután tovább' terjed Európába.

tisztelt meg a magyar művészek 
kitűnő gárdája s tegye meg kö
teleslégét 1

A liáiiitás-jnár.cBak 13-ánjiéli
12 óráig lesz nyitva !. 7

HÍREK..
— A limanoval csatában ele

sett hőseinkért csütörtökön reg
gel a székesegyházban gyászmise 
volt, melyen a tizes huszárok 
tisztjeikkel együtt testületileg 
vettek részt.

— A rendőrség uj vezetője. 
Az .államrendőrség, mely váró 
sunkban még szervezés alatt áll, 
megkapta a . vezetőjét. Jónás 
Gyula határrendőrségi főtané-, 
csps neveztetett ki a székesfe
hérvári államrendörség vezető-' 
jévé. A főtanácsos hivatalát ked
den foglalja el.
3— Kér. nők szövetségében 
pénteken dr. Kommendovits Gyula 
tart előadást.

Koncz hegedűművész e hó végén • gS 
városunkban a Széchenyi Szövet- * 
ség ünnepélyén fel fog lépni.

Most párszót a művészekről, - 
illetve a Magyar Képzőművészek mpJ 
Nemze'LSzövetségéről, akik mind' ' Vj 
ezt,: mint attrakciót Szfehérvárra 
hozták. — Mindent elkövettek a 
a kiállítás nívója, érdekében^ a 
művészeStély európai nívójú volt, 
s mindezért Szfehérvártól miben 
részesültek ? Jöttek és elmennek, 
hoztak és nem-visznek tőlünk — 
osak égy-két és sok tapasztalatot. s 
Tisztában vannak művészeink a 
közönség nehéz anyagi helyzeté
vel, nem tápláltak nagy reménye- 
két, de egy parányival több ér- m ' 
deklődésre, egy parányival több, 
müpártolásra jogosan számíthattak.

:r 
fi

— Jelölőgyülések. Szabadbaty- 
tyánban szombaton, Mőrótt vasár 
nap lesz a földmives és kisgaz- fi X - 
dapárt képviselőt jelölő gyűlése ; 
mindkét helyen Patacsi Dénes ál- *2 
államtitkár is .beszélni fog.

fl*<AtMAríA Áv»nlp választókban jutányos árban.
VSCIOSgO dlUlí FlitSPiHllneögnél

Egyes szám ára 40 fillér.
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— ■ * a-
— A záróra rendelet a fodr 

szokkérelme folytán városunk
ban módosítást szenvedett. A. 
záróra számukra hétköznapokon 
este 6 óra, vasár és ünnep nap 
előtti napon pedig esti 8~őra 
lesz.

— Adományok a MÖVE javá
ra : Nardai István 200, Marschall

■ La j oslOO,GerendarGy ula-400, 
Schlammadinger Gyula 220, Szi-

1 gethy Ödön 120, Széchényi Sárika 
grófnő 200, László Pál 1000, gr. 
Széchényi Viktor 8000, Havranek 
Jenőné 354, Balogh György ,100, 
Flits Pál Fia 310 koronát.

— Kovács Ferenc bőrgyáros a 
főreáliskola szegény és jó tanulói
nak a Mária^köngregáció szociális 
szakosztályának kérésére 4’5 klg. 
felső' és 9 klg, . talpbőrt .ajándé
kozott.

— Tavaszibuza beszolgálta
tása. Felhívjuk azon termelőket, 
akinek vetési célra alkalmas bú
zájuk van, azt a város közélel- 
mézésének jelentsék be, ahol is 
gondoskodás történik annak kicse
réléséről. Közélélmezésiügy  osztály.
- — A kovács mesterség min

den ágában teljes szakképzettség
gel biró kovácsazakmunkás fel
vétetik a ,Magy. Népegészségügyi 
Minisztérium Rokkantiskolájában... 
(Budaiuti barak). jelentkezni lehet 
hétköznapokon délelőtti 9 — 11 
óráig á rokkaniiskola irodavezető
ségénél. Igazgatósig."

_ Karácsonyi játékvásárt tart 
vasárnap délután 2 órakor a 
szemináriumban a kér. nők 
szövetsége. ~ Sütemény és 

-p virsli sátor is'lesz,— belépő-^ 
dij 1 korona.

— A Múzeume^yesűlet ma, 
pénteken tartja Utolsó .szabadta- 
nitási előadásait. Előadó Pőtz 
Edgár, aki az irodalomnak a nem-: 
zeti életre való hatását ismerteti.

— A MOVE .fejérmegyei főosz
tálya vasárnapi f, hó Í4?én du.; 5 
órakor tártja meg a szent István 
teremben ünnépélyes keretek közt 
I. (alakuló) díszközgyűlését a kö
vetkező tárgysorozattal: 1. Meg
nyitó beszéd. Tartja dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspök.. 2. MOVE 
célja és feladatának-ismertetése. 
Gömbös Gyula szds., a MOyE 
orsz. elnöke. 3. A főosztály eddigi 
működése. (Titkári Jelentés.) 4. A 
MOVE gazdasági terveílŐLJLn- 
nolák tábornólc-hadbiztös. 5. Pénz, 
tári jelentés. 6. Elnöki indítvány 
diszelnökök választására. 7; Az 
elnökség választás utján való be
töltése. á. Zárszó. — A tagoknak, 
illetve leendöjagoknak teljes szám
ban való megjelenését kéri — az 
Elnökség.

— Levelet Irt Szibériából 
Medgyessy József tanító. A.febr. 

----- 7*én feladott Krasznojarszki levél* 
ben említi, hogy ugyanott,' Szi
bériában voltak febr/Tén: Papp 
József, Lechner Lajos, Klein Géza, 
Stern József, • Oláh, Lichtneckert, 
dr. Koller Gyula, Pellion László, 
dr. Neuhauser. • - Rajháti Kálmán 
a szibériai BarnauLban van.

—. Követésre méltó példák: 
Pápa város a Nemzeti Hadsereg 

. , Céljaira egy millió nyolcszázezer 
_ ‘koronát, a pápai járás pedig 

két millió koronát szavazott meg. = 
A magyar áldozatkészség eme 

' hazafiasam nagylelkű megnyilat- 
"kozása mindannyiunkat kell, 
hogy a példa követésére ser
kentsen.

— A keresztényszoclalista párt 
játékkészitö tanfolyamának ki- 

‘ állítása alkalmából rendezett 
műsoros est e hó 15.én, hétfőn 
délután 5,'órakor lesz a ezt. István 

' ' teremben. Helyárak: főpáholy

Színház.
Pénteken nagy eseménye lesz 

színházunknak. Ekkor mutatják be 
a „Lili .bárónőt" Malány Antal 
vendégfélléptével. 'A főszerepeket 
Mezei Margit, Harsányi Irén, Jáki 
Dezső, Bellák Miklós, Gulyás — 

^utóbbi egyúttal a darab rendezője^ 
is— játszák;. „Lili bárónő* uj ki
állítással,* sorozatos előadásokban 
kerül színre.

Heti műsor: : 
Péntek: Lili bárónő. 
Szombat: Lili bárónő. * 
Vasárnap: Túl a nagy krivánon.

» esté: Lili bárónő.

Pályázati hirdetmény.
A hecegjavai róm. kath. iskola 

szék egy rendes osztálytanítói ál
lásra pályázatöt hirdet. A pályá
zók szabályszerűen felszerelt fo
lyamodványaikat d^/lö-ig küld
jék be az- iskolaszék címére. Férfi 
pályázók előnyben részesülnek.

Elnökség.
£

éS ÉKSZEREK
Vicm jutányos árban 

kaphatók. Javításokat 48 óra 
alatt készít. - ARANYAT és _ 
EZÜSTÖT LEGMAGASABB 
árban vesz
. Márk ékszerész I

Kossuth-utca 15.

A Székesfehérvári Köz
ponti Szeszfőző Szövetkezet 
minden szerdán és szomba
ton d. e. 9—11-ig

kiváló minőségű pálinkát
- méret kit — Előjegyezni.rnm- 
. dennap d. e. 9 —12-ig. d. u.

- 3—5 ig az irodában (Távirda- 
utca 6. sz.) lehet; kimérés a 
sörházi raktárban:
. A tagok igénye kielégítést 
nyert most már minden fo
gyasztó .

ipöIIó^sánEáz, 
Péntek, szombat, vasárnap, 
december 12,’ 13 és 14 én: 
STAR flmgyár mesteémfive!

É? W < Lehár F< 
LlLd V M operettje, 
filmen 4 felvonásban.

Főszereplők: Hollay Kamilla, 
Dán Norbert, Szalkay: Lajos.

- Kiegészítő műsor. '
Előadások.:, 6 és 8 órakor. 
Vasárnap fél 5, 6*és 8. órakor.

Rendes heí/árak.

’ Aki eredményesen akar hirdetni, 
az lapunkban hirdet, mert Székes
fehérvárott és megyénkben a lég- 
eltérjédettebb lap a „Fejérmegyei

■ Napló."

TTránia-smiáz.
Péntek, szombat, vasárnap, 
december 12, 13és 14-én:

Olasz fiímküíönlegésség 1

Carneral
Káprázatos ünnepélyek és 
tündéries tározókkal 4 felv.

Remek pőtműspr.
Előadások: 6 és 8 órakor.
Vasárnap fél’5, 6 és 8 órakor.

Rendes helyárak.
Saját'vHlanytelep.'r....

APRÓHIRDETÉSEK. ~
224. — Kocsis és mindenes 

állandó alkalmazásra felvétetik 
Haggenmacher sörtelepén Faze- . 
kas-u. 6. sz. o
* Babot,- borsót, mézet, lencsét, 
mákot minden mennyiségben meg
vesz Bogyay, Vörösmarty-tér 2. 
sz._alatt.  10—6

• A. keresztényszociálista párt

Eladó: 50 darab mangalica faj 
hasas anyasertés 3 évesek, 30 drb. 
decemberben élik, 20 drb. január
ban. Megtekinthető Seregélyesen. - 
Szerecseny Balogirféíe Pasztán. 
Erczbrukkér bérlőnél. 6—3

308. — Két kocsi egy igás és 
egy cséza eladó. Horog-utca 8. 
szám.__J________ . 5—3

333. — Vadászfegyverekét és 
alkatrészeket megvételre keres, 

.Oszwald, Kert-u. 47. 3 — 1
335. — Egy szép bosszú téli

kabát eladó, palotai-utca 42. sza
bónál. -3—1

337. — Egy modern fehér háló
szoba .. eladó. ' Érdeklődni lehet 
Jókai-u. 22.: - ' 3—d

: "336. - Uj szoba .és konyha
bútor eladó. Halász-utca 10. sz. v 
alatt.__________ • \ 2—1 • 7

. 3381 — Elsőrendű vöröshagyma 
kisebb-nagyőbb mennyiségben 
kapható. Budai üt 50• 2—. 1

-a Knazpvitzky, a Gáncs ós Za- 
hajszky-félu üzletekben, a hon
védboltban és a pénztárnál.

Fel só váró slak.f lg yelniébni.. _ 
Vasárnap folyó hó 14 én nagy.mü- 
kedvelői szinielőadás lesz a felső- 
városi kath. kőrnagytermében, a 
Magyar Nemzeti Hadsereg javára. 
Előadó Bilkei Ferenc plébános, 
utánna kitűnő kacagtató. műsor. 
Helyárak: I. rendű Ülőhely 5 K, 
II. rendű.ülőhely 3 K* állóhely 2 
korona. Felülfizetések tekintettel a 
nemes célra köszönettel fogadtat
nak s hirlapilag lesznek nyugtázva,

■ — Menetrendváltozás. Csütör
töktől kezdődőleg a 247-es teher
vonat Székesfehérvár-Budapest 
közt személyszállítással indul éjjel 

^ 2 óra 52 perckor. A 210—a vonat 
pedig indul éjjel 2 óra 52 perckor, 
érkezik Szfehérvárra 8 ‘óra 31 
perckor este, naponta', kivéve a 
vasárnapokat. Székesfehérvár Ko
márom között vasárnap kivételével 
a 702—703 számú vonatok na- 

. ponta közlekednek, ■

kjiJietüiiy 1; vfeáija - -
dec. hó 15, 16 ÍS 17-én (három napigjart.)

;LUU0”3rb7L • gyŐnyörKnmW^
HÉTFŐN, 15 én d.e. 41 órakor ÜNNEPÉLYES MEGNYITÁS,
4. u. oórakor MŰSOROS EST. ~ A kiállítás belépődija 1 K.

LANGRAF GÁBOR ÉS FI A UTÓDA 
BORKERESKEDÉSE, CIPŐFELSŐRÉSZ ÉS CIPŐGYÁRA 

Székesfehérvárott.
Iroda, gyár és árutelepei Jókai-u. 8-IQ. Alapítási év. 1857. Telefon 100.

^SL

TARARIM kitűnő minőségű ciptí-crémek D rtwrwiiitv minden színben és nagyságban, 
mely a cipőt fényessé, tartóssá és tisztává teszi.

Gummuarkok, cipőfűzők, 
talpbetétek, bőrlackok és 

: egyéb cipőhöz való különlegességek. 
Árusítás a legolcsóbb napi árban. 
Üzleti órák : délelőtt 8-12-ig, délután 2—6-ig.

■hivatalban _________________
330. — Egy darab nehéz.kövér 

disznó eladó. Lövölde-utca 12|a.
32Ó. — Egy fiatal ha&süsző

-az- Öreghegyen.-Pelsöborju- — 
kút útja 262.’szám. 3—2

325. — Egy anya disznó hat 
malaccával -eladó. Széchényi-utca 
162._szám.__ ____________ 3—2

. 326;— Egy egy lovas könnyű 
parasztkocsi és egy lószerszám 
eladó. Lingmár József, Halász* . 
utca 12. . 2—2

307. — Ásztaltüzhely eladó. 
To4nai_u._16. 3—3~

-306. — Faj nyulcsalád eladó.
Cim a kiadóban. .. 3—3

309. ‘- AZ UJ LAP ismét meg* 
jelenti Elárusítókat felvesz a Test
vériség Sajtóvállat. Távlrdá\utca 
fi^sz. Hivataloséra 10—2-ig. 3—3 •

331. — Veszek dunyhát és ván
kost élelemért/FütőháZ’Utca 8,

3S4. 2 darab ~8 hónapos .
malac eladó; Gáz utca 8. sz.

A TI T T villanyelem, öngyújtó és tűzkő kapható:
A Ií> 1> I I . Sq6s Sándornál,- .

'■ -X Z . ' "A'y ' ~~ Nyomatott az Egyház megyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott. *
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